
PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech hospodaření s majetkem České republiky

Úvod............................................................... 9
Seznam použitých zkratek............................ II

I. HOSPODAŘENÍ A NAKLÁDÁNÍ
S MAJETKEM STÁTU........................ 15

1. Stát jako účastník soukromoprávních
vztahů - obecné zásady.......................... 15

2. Promlčeni práva hospodařeni
s majetkem státu....................................... 18

3. Zkresleni nabídky bezúplatného
převodu výbérem nemovitostí 
likvidátorem Fondu dèli a mládeže----- 18

4. Nesplnční zákonné povinnosti 
zpčtného bezúplatného převodu véci
na stát a platnost kupní smlouvy........... 19

5. Nakládáni s národním majetkem
v prozatímní správé.............................. 20

6. Nedodrženi zákonných podmínek 
pro úplatný převod nemovitostí
v majetku státu likvidátorem............... 23

7. Spor organizačních složek státu
ohledné hospodaření s nemovitostmi
a jeho dopad na práva třetích osob----- 24

8. Povoleni výjimky podle § 21 odst. 2
zák. o majetku ČR usnesením vlády... 24

9. Formy převodů majetku, s nimž
hospodařil Fond dèli a mládeže........... 26

10. Nakládáni s majetkem státu mezi 
organizačními složkami navzájem.
úplata za poskytnutá plnéni.................. 27

11. Bezúplatný převod véci z majetku 
státu a veřejný zájem spočívající
v podnikatelské činnosti........................ 32

12. Objekty bytových domů a jejich
kolaudace............................................... 34

13. Jednotný funkční celek.......................... 37
14. Bezúplatný převod pozemků, tvořících 

funkční celek s bytovým domem.
do vlastnictví družstva ve smyslu § 60a 
zák. o majetku ČR. a námitka
promlčení............................................... 37

15. Bezúplatný převod družstevního
pozemku, funkčné spojeného s domem, 
nabyvateli jednotky................................ 44

II. STÁT JAKO ÚČASTNÍK 
OBČANSKOPRÁVNÍHO 
ŘÍZENÍ................................................. 47

16. Pasivní legitimace organizační složky 
státu a státní příspévkové organizace 
ve sporech o vlastnictví a vydáni
véci.......................................................... 47

17. Způsobilost státních rozpočtových 
organizací být účastníky řízení
o majetku státu, s nímž jsou příslušné 
hospodařit............................................... 49

18. Stát jako vedlejší účastník ve stejné
véci, v niž již je účastníkem řízení----- 49

19. Jednání jménem České republiky jako 
právního nástupce Fondu déti
a mládeže............................................... 50

20. Povčření zaméstnance státu к podání
dovoláni................................................. 51

21. Stát jako účastník řízeni na ochranu
osobnosti................................................. 52

22. Vyloučeni soudce soudu, jenž vystupuje 
za stát v občanském soudním řízení
jako jeho organizační složka.................. 54

23. Obecný soud státu, za néjž jedná Úřad 
pro zastupováni státu ve véccch 
majetkových, v postavení
žalovaného............................................. 55

24. Podáni ústavní stížnosti státem............. 57
25. Zastupováni státu advokátem

a účelnost nákladů řízení...................... 59
26. Určeni organizační složky státu jako

účastníka řízeni....................................... 60
27. Organizační složka státu a výkon

procesních práv a povinnosti státu jako 
účastníka řízeni....................................... 62

28. Nesprávné označeni organizační
složky státu jako žalovaného namísto 
České republiky..................................... 65

29. Označeni organizační složky státu 
namísto České republiky v návrhu
na výkon rozhodnutí.............................. 70

30. Zména organizační složky vystupující
za stát v řízení......................................... 72

5



Obsah

HI. UŽÍVÁNÍ MAJETKU STÁTU JINÝMI
SUBJEKTY.......................................... 73

31. Bezdůvodné obohaceni a promlčení
práva na vydáni...................................... 73

32. Védomost organizační složky siátu 
o získání bezdůvodného obohacení.
Kontrolní závér NKÚ a počátek bčhu
promlčecí lhůty...................................... 74

33. Náhrada za užíváni komunikace na
pozemku vyvlastnčném ve veřejném 
zájmu..................................................... 78

34. Bezplatné užíváni veřejné přístupné
komunikace spojující garáže................. 80

35. Nárok státu na vydání bezdůvodného 
obohaceni, konfiskovaný majetek
a dobré mravy........................................ 85

36. Právo trvalého užíváni pozemku
a zánik organizace.................................. 86

IV. OBCE A MAJETEK STÁTU............ 88

37. Podmínky převodu majetku na obce podle 
§ 2a zák. č. 172/1991 Sb..
období vlastnictví.................................. 88

38. Přechod nemovitých véci
do vlastnictví obcí podle § 2a zák.
č. 172' 1991 Sb. - rozhodné datum___ 89

39. Přechod státního majetku do vlastnictví 
obcí a hospodařeni s majetkem v dobč
zániku obecní samosprávy................... 90

40. Podmínky přechodu véd z majetku ČR 
do vlastnictví obcí podle zákona
č. 172/1992 Sb........................................ 91

41. Podmínky pro přechod nékterých véci
z majetku ČR do vlastnictví obcí podle 
zákona Č. 172/1991 Sb........................... 93

42. Vydrženi tzv. historického majetku
obce státem............................................ 94

43. Pojmy „hospodařeni obcí" a „právo 
hospodaření" v zákoné
é. 172/1991 Sb........................................ 97

44. Vyloučeni majetku státu z přechodu
do vlastnictví obci.................................. 98

V. ODÚ.MRŤ A DĚDICKÉ ŘÍZENÍ ... 100

45. Ztráta způsobilosti fyzické osoby, 
která přichází v úvahu jako dédic 
zůstavitelc. být účastníkem řízeni
v tížení o dédictví....................................100

46. Přechod členských práv a povinností 
zůstavitelc v bytovém družstvu na stát
(odúmrť)...................................................101

47. Odúmrť a stanovy bytového družstva 
omezující okruh členů pouze
na fyzické osoby......................................105

48. Odúmrť a přechod závazků zůstavitelc. 
který zemřel před nabytím účinnosti
zák. o majetku ČR. na stát..................... 106

49. Ztráta způsobilosti fyzické osoby, 
jejíž dédictví nemůže nabýt žádný 
dédic, být účastníkem řízení v řízeni
o dédictví................................................ 107

VI. ODPOVĚDNOST STÁTU 
ZA ŠKODU
V SOUKROMOPRÁVNÍCH 
VZTAZÍCH..........................................109

50. Odpovédnost státu za Škodu vzniklou 
zástavnímu véřitcli propadnutím véci 
v trestním řízeni....................................109

51. Možnost použití zákona č. 82/1998 Sb. 
na škodu vzniklou v důsledku postupů
a rozhodováni při hospodařeni 
s majetkem státu...................................... 110

52. Odpovédnost státu za pochybeni
při nakládáni se svým majetkem...........116

VII. STÁTNÍ PODNIK...............................118

53. Povaha kontroly hospodařeni státního
podniku.....................................................118

54. Řízení o určeni vlastnického práva 
к majetku státu, s nimž hospodaří
státní podnik.......................................... 118

55. Právo státního podniku hospodařit
s véci ve vlastnictví státu.....................  119

56. Určený majetek a soupis majetku 
konkursní podstaty úpadce, jímž je
státní podnik............................................ 119

6



Obsah

57. Ústavnost vynfití části majetku státního 
podniku /. majetku, jimž štátni podnik
odpovídá za své závazky.....................121

58. Jednáni státniho podniku.................... 121
59. Rozhodnuti správce danč o zřízeni 

zástavního práva k vici, s níž 
hospodáři státní příspěvková 
organizace. Charakter státních 
příspěvkových organizací. 
Odpovědnost státu jako vlastníka 
komunikace 1. třídy za Škodu vzniklou
v důsledku závady její sjízdnosti.........122

60. Ručeni státu za závazky příspěvkových 
organizací, které vznikly
před 1. lednem 2001 ............................... 125

61. Zřízeni zástavního práva к majetku,
s nimž hospodaří státní příspěvkově 
organizace................................................126

Vlil. KATASTR NEMOVITOSTÍ 
A NEMOVITÝ MAJETEK 
STÁTU....................................................129

62. Katastrální úřad při řízení o vkladu
zjiSťuje. zda byl udělen souhlas 
požadovaný zvláštními předpisy.........129

63. Zápis příslušnosti (práva) hospodaření
s majetkem státu pro nepříslušný 
subjekt hospodaření v katastru 
nemovitosti..............................................130

64. Rozsudek o určeni práva hospodařeni
jako vkladová listina pro zápis 
vlastnických vztahů do katastru 
nemovitosti..............................................131

IX. VYBRANÉ OTÁZKY
STÁTNÍHO VLASTNICTVÍ
PŘED ROKEM 1989 .........................133

66. Práva a povinnosti ze závazkových
vztahů zaniklých Školských úřadů-----134

67. Působnost okresních úřadů vyplývající
z vyhlášky č. 136/1985 Sb. Dohoda 
o prominuti dluhu podle zákona 
o majetku ČR..........................................136

68. Dohoda mezi ČSSR a USA
o vypořádáni určitých otevřených 
majetkových nároků a finančních 
otázek jako vlastnický titul.....................137

69. Hospodaření SBČS s majetkem státu
a vlastnické vztahy.................................138

X. DALŠÍ VÝZNAMNÁ
JUDIKATURA......................................143

70. Povaha tzv. schvalovací doložky 
Ministerstva financí к převodu věci
podle zákona o majetku ČR...................143

71. Předpoklady přechodu vlastnictví
sportovních zařízení z vlastnictví státu 
do vlastnictví občanských sdruženi ... 145

72. Rozhodnuti vlády o výjimce
z podmínky nepotřebnosti státního 
majetku před uzavřením kupní 
smlouvy............................................... 146

73. Účinky zrušeni části druhé zákona
č. 229. 2001 Sb. Ústavním soudem___149

74. Povaha rozhodováni státu o privatizaci
majetku....................................................151

75. Vztah mezi zákonem o majetku ČR 
a zákonem o zadáváni veřejných 
zakázek....................................................152

Přehled uveřejněných judikátů podle 
právních předpisů......................................... 154

Věcný rejstřík..................................................164

65. Zavedeni národní správy podle dekretu 
presidenta republiky č. 5/1945 Sb. 
a přechod vlastnictví na stát.................133

7


